Et similiter item casu quo dictus testator moriatur sine fi-
liis vel descendentibus masculis ut supra et quod dictus Fran-
ciscus heres institutus moriatur sine filiis vel descendentibus 

parole aggiunte nell’ interlinea e poi cancellate] de qua non possint modo 
aliquo excludi.

[Segue una parte fortemente abbreviata in cui si conferma la validità 
definitiva di questo testamento, che annulla qualunque altro precedente docu-
mento di simile tenore].

2. Testamento di Antonio di Francesco da Sangallo, 29 febbraio 
1512

ASFi, Notarile antecosimiano, 18276, fol. 62v–63v, notaio ser Barto-
lomeo di Francesco del Rosso.

[ fol. 62v] [sul margine sinistro: Testamentum Antonii de sancto 
Ghallo] In Dei nomine amen. Anno domini nostri Iesu Chri-
sti ab eius salutifera incarnatione MDXI indictione XVa die 
vero vigesima nona videlicet 29 dicti mensis februarii propter 
bisestum, actum in dicto loco et presentibus eisdem testibus.

Cum sit quod nihil certius ut morte et nihil incertius die et 
hora eius, hinc est quod prudens et discretus vir

Antonius olim Francisci Bartholi Stefani de Sancto Ghallo 
architector de Florentia, nolens intestatus decedere, sed ut sa-
pientem decet de bonis et iuribus suis disponere, per hunc nun-
cupatum et ultimum testamentum quod dictus sine scriptis 
fecit, disposuit, instituit et legavit in hunc qui sequitur modum 
et formam, videlicet.

In primis animam suam.
Item reliquit et legavit pro remedio anime sue Opere San-

cte Marie Floris de Florentia liras tres florenorum parvorum, 
lire 3.

Item reliquit et leghavit domine Cassandre filie olim [can-
cellato: dicti testatoris et] ser Baronis Francisci de Florentia et 
uxori dicti testatoris victum et vestitum condecentem durante 
vita dicte domine et donec dicta domina vixerit in viduo sta-
tu et vitam vidualem et honestam, servante et inhabitante et 
commorante in domo dicti testatoris et cum infrascriptis suis 
heredibus.

[sul margine sinistro: Et cum hoc expresse, quod dicta domina 
non possit excludi contra suam voluntatem ea vivente de came-
ra sua in qua ipsa solita est habitare cum dicto testatore eius 
marito. Et similiter dabit dictus testator dicte usumfructum 
omnis supellectilis testatoris in dicta camera […] depositis [?] 
dicti sui mariti.]

Et in supra etiam ultra victum et vestitum condecentem 
reliquit et legavit dicte eius uxori quolibet anno summam flo-
renorum sex largorum de auro in auro solventem hoc modo, 

 129 Si lascia cioè a Cassandra la libertà di spendere a proprio piacimento 
(“de eis facere velle suum”) il legato di 6 fiorini annui.

188  |  GIANLUCA BELLI  | 

presentibus infrascriptis testimoniis monacis dicte ecclesie ad 
infrascripta omnia et singula vocatis, habitis et rogatis videlicet: 

Don Simone olim Iohannis de Bibiena,
Don Pio Antoni veneto, 
Don Benedicto Aloysii, veneto,
Don Ylario olim Stefani de Faventia, 
Don Iohanne Angeli de Barberino Mugelli, 
Don Antonio Pauli de Florentia, 
Don Alexandro Ricci de Faventia, omnibus monacis in 

dicto monasterio Angelorum de Florentia testibus.
[annotato da altra mano sul margine sinistro: Vidi fide mortis et 

satis operae die 28 Iunii 1593]
Quoniam nihil est certius morte et nihil incertius hora 

mortis, hinc est quod prudens vir Antonius olim Francisci Bar-
tolomei lignarius et architectore ac civis florentinus et populi 
sancti Petri Maioris de Florentia sanus per Dei gratiam mente, 
sensu, vista, anditu, intellectu et corpore nolens intestatus de-
cedere sed volens providere et disponere de suis rebus, bonis et 
substantiis ne post mortem ipsius aliquod scandalum oriatur 
et prescribere pro salute anime sue in meliori modo quo potuit 
et potest, hoc presens suum nuncupativum testamentum quod 
dicitur sine scriptis fecit et ordinavit in hunc sequitur modum 
et formam videlicet: 

in primis quidem dictus testator humiliter animam suam 
recomandavit omnipotenti Deo et eius gloriosissime Virginis 
Marie et toti celesti curie paradisi, et quando accideret quod 
eius anima separaret a corpore, sepulturam suam elegit et se-
pelliri voluit in eorum sepulcro posito in ecclesia Sancti Galli 
extra menia dicte civitatis cum ea inpensa faciens sibi conde-
cente et prout videbatur infrascriptis suis heredibus.

Item reliquit Opere Sancte Marie del Fiore de Florentia et 
nove sacristie ipsius et pro constructione et reparatione mura-
rum dicte civitatis in totum liras 3.

Item reliquit et legavit domine Cassandre eius dilette uxori 
et filie ser Baronis Francisci del Serna [Cerna] dotes suas quas 
fuit confessus fuisse et esse florenorum 400 auri largorum de 
grossis hodie de 7 per cento dotium puellarum existentes et 
cantantes sub eius testatoris nomine in et super libris Mon-
tis Communis Florentie et in alia manu etiam fuit confessus 
habuisse pro residuo dotis dicte domine Cassandre florenos 
30 de sigillo in donamentis inter eos communi concordia 
extimatis, [ fol. 41r] [sul margine superiore: 1525] ad restitutionem 
quarum obligavit infrascriptos suos heredes et voluit quod se-
cuta morte ipsius testatoris infrascripti sui heredes teneantur 
et obligati sint facere et curare ita et taliter quod dicta sua uxor 
possit capere et habere pagas dicti crediti cum hoc tam addi-
to, quod dicta domina Cassandra teneatur et obligata sit post 
eius mortem relinquere dictam eius dotem pro dimidia domine 
Agnolette eius filie et pro alia dimidia filiis masculis domine 
Caterine eius filie premortue.